
Herausgeberin: Präsidentin der Beuth Hochschule 
Redaktion: Leiter Studienverwaltung  

Luxemburger Straße 10 I 13353 Berlin 
Presse- und Informationsstelle  

E-Mail: presse@beuth-hochschule.de 
Tel. (030) 45 04 – 23 14 I Fax (030) 45 04 – 23 89       

Amtliche Mitteilung 

33. Jahrgang, Nr. 85                      

 
24. Mai 2012 

                                                                                                               
                                                                                                                     

Seite 1 von 7 
 
 

 
Inhalt                                               
 
Studienordnung 
für den Master-Studiengang  
Architektur 
(Architecture) 
des Fachbereichs IV  
der Beuth Hochschule für Technik Berlin 
 
vom 14.10.2011 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



33. Jahrgang, Nr. 85 Seite 2 von 7

Studienordnung 
für den Master-Studiengang  

Architektur  
(Architecture) 

des Fachbereichs IV  
der Beuth Hochschule für Technik Berlin 

vom 14.10.2011 

 
 
 
Gemäß § 71 Abs. 1, Satz 1, Nr. 1 des Berliner Hochschulgesetzes (BerlHG) in der 
Fassung vom 26.07.2011 (GVBl. S. 379) erlässt der Fachbereichsrat des Fachbe-
reichs IV folgende Studienordnung für den Master-Studiengang Architektur (Architec-
ture): 
 
 
 
Übersicht 
 
§ 1 Geltungsbereich 
§ 2 Geltung von Rahmenordnungen und Frauenförderplan 
§ 3 Studienziel 
§ 4 Zulassungsvoraussetzungen 
§ 5 Struktur und Inhalte des Studiums 
§ 6 Inkrafttreten 
 
 
 
§ 1 Geltungsbereich 
 

Diese Studienordnung gilt für alle Studierenden im Master-Studiengang Architek-
tur, welche zum Zeitpunkt des Inkrafttretens dieser Ordnung noch nicht zur Ab-
schlussprüfung angemeldet sind. 

 
 
§ 2 Geltung von Rahmenordnungen und Frauenförderplan  
 

(1) Die Bestimmungen der Rahmenstudien- und -prüfungsordnung der Beuth 
Hochschule für Technik Berlin sind in der jeweils gültigen Fassung Bestand-
teil dieser Ordnung, soweit die Eigenart dieses Studiengangs nicht abwei-
chende Regelungen erfordert. 

 

(2) Der geltende Frauenförderplan des Fachbereichs IV ist zu beachten. 
 
 



33. Jahrgang, Nr. 85 Seite 3 von 7

§ 3 Studienziel 
 

(1) Studienziel ist die Vertiefung berufsspezifischer Kompetenzen in allen Tätig-
keitsbereichen der Gebäudeplanung sowie eine individuelle Profilbildung 
durch Spezialisierung in bestimmten Bereichen (berufsspezifische Fach-, 
Methoden- und Sozialkompetenz). Dadurch werden die Absolventen und Ab-
solventinnen zur Bearbeitung von Projekten mit sehr hohen Planungsanfor-
derungen in bestimmten Schwerpunktbereichen befähigt. Das Master-
Studium führt somit zur Möglichkeit einer weltweiten UIA-Anerkennung. 
 

(2) Der Master-Studiengang Architektur bietet folgende Schwerpunkte an: 

o Bauen im Bestand  
o Entwerfen und Konstruieren 

Für die individuelle Profilbildung können aus den folgenden Kompetenzbereichen 
Wahlpflichtmodule abgeschlossen werden: 

. Planung und Entwurf    (WP 10a/b)                                                                                            

. Baugeschichte und Bauerhaltung (WP 11a/b)                                                                                      

. Entwurf und Konstruktion   (WP 12a/b)                                                                                     

. Konstruktion und Technik   (WP 14a/b)                                                                         

. Management und Controlling  (WP 15a/b)                                                                                

. Gestaltung und Präsentation  (WP 16a/b) 

(3) Darüber hinaus erlangen die Absolventen und Absolventinnen die Befähi-
gung für den höheren Dienst. 

 

(4) Der Masterstudiengang Architektur baut auf dem Bachelorstudiengang Archi-
tektur der Beuth Hochschule für Technik Berlin auf. Beide Studiengänge bil-
den zusammen ein konsekutives System. 

 
§ 4 Zulassungsvoraussetzungen 

 

(1) Es gelten die Zugangsvoraussetzungen gemäß § 4 Abs. 1 gültiger Rahmen-
studienordnung 

 

(2) Wegen der praxisbezogenen Ausrichtung des Masterstudiengangs Architek-
tur wird eine praktische Tätigkeit vor Beginn des Studiums ausdrücklich emp-
fohlen. 

 

(3) Der Studiengang ist so konzipiert, dass für ein Studium, das innerhalb der 
Regelstudienzeit durchgeführt werden kann, Kenntnisse vorausgesetzt wer-
den, wie sie in dem Bachelor-Studiengang Architektur der Beuth Hochschule 
für Technik Berlin vermittelt werden. 

 



33. Jahrgang, Nr. 85 Seite 4 von 7

(4) Über die Eignung von vergleichbaren Abschlüssen entscheidet der/die De-
kan/in des Fachbereichs. 

 
 
§ 5 Struktur und Inhalte des Studiums 
 

(1) Das Master Studium umfasst 4 Fachsemester. 
 

(2) Die Aufnahme von Studierenden erfolgt semesterweise. Somit wird jedes 
Modul zweimal jährlich gemäß Studienplan angeboten. 

 

(3) Das Studium ist gemäß Studienplan strukturiert (siehe Anlage 1). 
 

(4) Der Fachbereichsrat des Fachbereichs IV legt die fachliche und organisatori-
sche Ausgestaltung der Module und die dazu gehörigen Prüfungsmodalitäten 
in den Modulbeschreibungen fest. Die Modulbeschreibungen sind Bestandteil 
dieser Ordnung (siehe Anlage 2).  

 

(5) Die Regelungen zur Ausgestaltung der Wahlpflichtmodule sind der Anlage 1 
zu entnehmen. 

 

(6) Ab dem ersten Semester werden bei den Projektmodulen die Studien-
schwerpunkte: 
 

a. Bauen im Bestand  
b. Entwerfen und Konstruieren 

             angeboten. 

(7) Jede(r) Studierende muss sich für einen Studienschwerpunkt entscheiden. 
 

(8) Im vierten Studienplansemester findet die Abschlussprüfung (Abschlussar-
beit und mündliche Abschlussprüfung gemäß geltender RPO) statt. 

 

(9) Die Bearbeitungszeit der Abschlussprüfung beträgt 5 Monate. 
 

§ 6 Inkrafttreten 
 
Diese Ordnung tritt am Tage nach der Veröffentlichung in den Amtlichen Mitteilungen 
der Beuth Hochschule für Technik Berlin zum WS 2012/2013 in Kraft. 
 

 
 
 
 
 
 
 



33. Jahrgang, Nr. 85 Seite 5 von 7

Anlage 1 zur StO Master Architektur 
 
 

 



33. Jahrgang, Nr. 85 Seite 6 von 7

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



33. Jahrgang, Nr. 85 Seite 7 von 7

 
 

Anlage 2 zur StO Master Architektur 
 
 
 

Die Modulbeschreibungen sind als Bestandteil dieser Ordnung unter:  

 

 
www.beuth-hochschule.de/437/detail/mat 

 

 

veröffentlicht. 

 


